
diário oficial Nº 35.046   25Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
85294/1 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 13.05.1974 a 12.05.1975 01.09.2022 a 30.09.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/756832
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 827846

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 840/05.07.2022, publicada no DOE 
N°.35.037/07.07.2022, referente à servidora KATIA CILENE MORAES 
DA COSTA, matrícula 57207206-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 15.10.2022 A 14.10.2022. 
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 15.10.2022 A 13.11.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 834/04.07. 2022, publicada no DOE 
N°.35.037/07.07.2022, referente à servidora GEIZA BAIA FERREIRA 
BESSA, matrícula 57208392-1, o PERÍODO AQUISITIVO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO: 05.01.2008 À 04.11.2009. 
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO: 05.11.2008 À 04.11.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 828108

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 875 DE 13 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor AMILCAR AL-
FREDO CORTES BRIZUELA, Identidade Funcional 54190755/1, ocupante 
do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, lotado no Departamento de Vigilância 
Sanitária, no período de 01 de julho de 2022 a 30 de julho de 2022, refe-
rente ao período aquisitivo de 13 de junho de 2020 a 12 de junho de 2021, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 647/15.06.2022, publicada no 
DOE nº. 35.018 de 23.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 828137

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/SESPA/2022
LICITAÇÃO FASE DE HABILITAÇÃO
EXTRATO DE RESULTADO
Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura especiali-
zada na prestação de serviços técnicos profissionais para ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS.
Analisados e julgados os documentos apresentados na ocasião da sessão 
pública ocorrida em 20/06/2022, concernente à 1ª Fase da Concorrência 
Pública n° 01/SESPA/2022, a Comissão Examinadora da Concorrência nº 
01/SESPA/2022, designada através da PORTARIA Nº 111, de 11 de Maio 
de 2022, publicada no DOE Nº 34.969, de 13 de maio de 2022, RESOLVE:
1. HABILITAR a licitante abaixo relacionada em razão de o acervo docu-
mental estar em conformidade com as regras e condições estabelecidas no 
Edital da Concorrência Pública n° 01/SESPA/2022.

LICITANTE CNPJ RESULTADO
CÍRCULO ENGENHARIA LTDA. 83.330.902/0001-13 HABILITADA

É facultado aos interessados interpor recurso contra a decisão prolatada 
pela Comissão Especial de Licitação no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação deste ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de habilitação estará disponível aos interes-
sados no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 13 de Julho de 2022.
CAMILLA MOURA ULIANA
Presidente da Comissão Examinadora da Concorrência nº 01/SESPA/2022.

Protocolo: 828292

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 152 DE 12 DE JULHO DE 2022
DETERMINAR ao servidor JOSÉ OLÍMPIO BARAHUNA DA SILVA, matricula 
nº 54193807-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05 de setembro de 2022 a 04 de outubro de 2022, referente ao Triênio de 
29/09/2005 a 28/09/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 828053

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 18/LACEN/2022
PROCESSO:  1322826/2021
MODALIDADE DE LICITAÇAO: PREGAO nº 12/LACEN/2022
CONTRATADA: A. N. GARCIA DA SILVA EIRELI.
CNPJ: 20.450.255/0001-63
OBJETO: INSUMOS, PARA ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS E FÍSICO-QUÍ-
MICAS DE AMOSTRAS DE ÁGUA- SACOS COLETORES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE LACEN-PA
ITENS: 03 E 04
VIGÊNCIA:  13/07/22 a 13/07/23
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 191.220,00
Data da assinatura:13/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 828139

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 487 DE 13 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARGARETE DA COSTA GONÇAL-
VES matrícula 5685834-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA com lotação no 
(a) URE DEMETRIO MEDRADO 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 03.09.2010 A 02.09.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.08.2022 A 01.10.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 827997
PORTARIA Nº. 488 DE 13 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) FABIOLA DA SILVA PIRES matrícula 
5136849-1 cargo de ECONOMISTA com lotação no (a) URE DIPE  01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 26.06.2017 A 29.01.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.08.2022 A 31.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 828091
PORTARIA Nº. 492 DE 13 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELISLANE SILVA DE HOLANDA DE 
SOUZA matrícula 57189254-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA com lotação 
no (a) URE MARCELO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 10.09.2010 A 09.09.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 A 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 828149


